sûrelerde tamamlanmıştır. Tek tek olan tuğlaların bir araya getirildiğinde binayı oluşturması

gibi birbirinden bağımsız gibi görünen âyet ve sûreler de birlikte değerlendirildiğinde,

aralarında bağlam kurulduğunda Kur’ân binasını oluşturmaktadır.

Ebû Bekir en-Nişâbûrî (öl. 324/936) ile başlatılan âyet ve sureler arasındaki

münasebete yönelim, süreç içerisinde Zemahşerî (öl. 538/1144), Râzî (öl. 606/1209), Bikâî (öl.

885/1480), Suyutî (öl. 911/1505), Âlûsî (öl. 1270/1854) gibi ulemâ tarafından geliştirilerek

eserlerde işlenmiştir. Modern dönemde yapılan çalışmalarda ise münâsebât ilmi ve bu alanın

önemli şahsiyetleri hakkında malumatlar verilmiş, bazı müfessirlerin eserlerinde yer verdiği

münasebet örnekleri üzerinde durulmuş ve genellikle iki sure arasında tenasüp aranmıştır.

Çağımızda İslâmî ilimlerde yerleşmiş bazı kavram ve terkiplere Türkçe karşılık bulma

arayışı devam etmektedir. Bazen de kavramlar birbirlerinin müteradifi gibi

kullanılabilmektedir. Bu arayış ve kullanımlardan birisi de siyak-sibak ve münâsebât için

yapılmaktadır. İlk kullanımı ve metodik anlamda terimleştirilmesi İmam Şâfiî’ye (öl. 204/820)

kadar götürülen siyak kelimesi, bir kavram olarak “Öncesine, sonrasına, söyleniş tarzına,

5 Dücane Cündioğlu, Kur’ân’ı Anlamanın Anlamı (İstanbul: Kapı Yayınları, 2005), 54-66.
6 Hâris el-Muhâsibî, el-‘Akl ve fehmu’l-Kur’ân, thk. Huseyn el-Kuvvetli (Beyrut: Darul-Fikr, 1971) 394-397; Ebül-Kâsım Muhammed el-

‘Abdüsselam Muhammed Harun, Muhammed ‘Ali en-Neccar (Kâhire: y.y., 1964), “Sebega”,
8/137

10 Ahmet Nedim Serinsu, Kur’ân ve Bağlam (İstanbul: Şule Yayınları, 2018), 217.
11 Mahmud Said Hüseyin Merî, “et-Tenâsüb fi suveri’l-mufassal”, Mecelletü câmi‘atü Kerkük, 7 (2012), 2.
12 Bikâ’î (ö. 885/1480) bu ilmi şöyle tarif eder: “Münâsebâtu’l-Kur’ân ilmi, Kur’ân’ın âyet ve sûrelerinin tertîbindeki hikmetleri anlatan bir

ilimdir. Bu ilim manaların halin gerekliliğine uygunluğunu araştıran belağatin gayesidir. Zira kelamın güzelliklerinin anlaşılması
sûrenin maksudunun bilinmesine bağlıdır.